
روایـت 

تــهـران

   اصفهانی ها، کاشانی ها و قهرودی های قمصر
  این مهاجران در توســعه معمــاری و صنعت 

دوخت و دوز در پایتخت نقش مهمی داشتند
***

ميرزا عبدالغفــار اصفهانی، ملقب بــه نجم الدوله، در 
آماری که سال 1248 از تهران ارائه می دهد جمعيت 
کاشانی ها و اصفهانی ها را بيشتر از دیگر اقوام در تهران 

معرفی می کند.
این اصفهانی مقيــم تهران که از منجمــان معروف و 
معلمان سرشناس مدرسه دارالفنون بود نوشته بيشتر 
جمعيت مهاجر تهــران از اصفهانی ها، آذربایجانی ها، 

کاشانی ها، شيرازی ها و عراقی ها هستند.
عليرضا زمانی می گوید: »سابقه حضور اصفهانی ها در 
تهران به روزهای نخســت پایتخت شدن این شهر در 
زمان آقامحمدخان قاجار می رسد. حتی ميرزا ابوالقاسم، 
نخســتين امام جمعه تهران، اهل خاتون آباد اصفهان 

بود. همچنين نام اصفهانک دولاب نشــانی از اصفهان 
بزرگ در دل تهران دارد و قدیمی های ســاکن شرق 
تهران محــدوده آن را در منطقه 14امروز به یاد دارند. 
بسياری از موقوفات بازار تهران نيز که در دوره قاجار به 
ثبت رسيده، باقيات الصالحات تاجران اصفهانی ساکن 

تهران است.«
قاجارهــا برای توســعه پایتخت، بزرگان و اســتادان 
رشته های مختلف را به تهران دعوت کردند. به عنوان 
مثال، در حوزه معماری از استادان اصفهان دعوت کردند 
ولی آنها شاگردانشان را فرســتادند. دکتر ابوالحسن 
ميرعمادی، استاد و پيشکســوت معماری، دراین باره 
می گوید: »اصفهانی ها در معماری تهران نقش اساسی 
داشتند. آنچه در تهران می بينيم درواقع ادامه معماری 

سبک اصفهان است، البته یک درجه پایين تر.«
نه تنها از اصفهان بلکه از شــهرها و روستاهای نزدیک 
اصفهان نيز اقوام زیادی به تهران آمدند. کاشــانی ها 

و قهرودی هــای قمصر کاشــان از کســانی بودند که 
کسب وکاری برای خود در پایتخت مهيا کردند.

نصرالله حــدادی می گوید: »کاشــانی ها هم همچون 
اصفهانی ها در تهران به مشاغل ظریف و بيشتر در عرصه 
صنایع دستی مشغول بودند. آنها هنر و صنعت را با هم 
به تهران آورده بودند. در این ميان، قهرودی های قمصر 
کاشان تأثير زیادی بر اقتصاد  پوشاک تهران داشتند. 
آنها قبل از انقــلاب راهی تهران و بــا صنایع اروپایی 
همچون چرخ خياطی که به تازگی وارد تهران شده بود 
آشنا شدند. تسلط و مهارت آنها در تعمير و نحوه کار با 
این وسيله باعث شد تا ســال ها در این حرفه بمانند و 
نمایندگی برندهای معروف را در اختيار داشته باشند. 
از آنجا  که چرخ خياطی رابطه مستقيم با دوخت و دوز 
داشت به این حرفه نيز وارد شــدند.« راسته پوشاک 
قهرودی ها در خيابان جمهوری همچنان وجود دارد و 

تعاونی پوشاک را هم به نام خود ثبت کرده اند.

پدرخوانده های هنر و صنعت در پایتخت

   شیرازی ها
 مبدعان ردیف های آوازی و آموزش دهندگان 

موسیقی
***

وقتی آقامحمدخان، بنيانگذار سلسله قاجار، در 
قفقاز کشته شد، فتحعلی شاه در مقام وليعهدی 
از شــيراز به تهران آمد تا بر تخت پادشاهی 
بنشــيند. او در این ســفر پرماجرا تعدادی از 

شيرازی ها را با خودش به پایتخت آورد.
داریوش شــهبازی، تهران پژوه، درباره روال 
مهاجرت شيرازی ها به تهران می گوید: »مدل 
مهاجرت به تهران که از دوره قاجار رواج پيدا 
کرد اینگونه بود که مهاجــران معمولا همراه 
پادشــاه به تهران می آمدند تا در رتق و فتق 
امور دربار مشارکت کنند. شيرازی ها با چنين 
رویکــردی و همراه فتحعلی شــاه حد فاصل 
ســال های 1211تا 1213شمسی به تهران 
آمدند. در نقشه موســيو کرشيش می بينيم 
که کوچه ای در محله سنگلج و کوچه دیگری 
در چال ميدان به نام شيرازی ها ثبت شده که 
جمعيت قابل اعتنای شــيرازی ها در تهران 

قدیم را نشان می دهد.«
جمعيت شــيرازی های مقيم تهران تا سال 
1237به حدی رسيد که در پایتخت صاحب 
محله و هویت شــدند. شــهبازی می گوید: 
»آمدن جمعيتی از شيرازی ها به تهران در دوره 
فتحعلی شاه اوج گرفت اما مهاجرت از شيراز به 
تهران در دوره آقامحمد خان در برخی منابع 
مکتوب ثبت شده است. ميرزا صالح شيرازی 
که برای تحصيل به اروپا رفت و در بازگشــت 
به ایران روزنامه کاغذ اخبار، نخستين روزنامه 
ایران را منتشر کرد یکی از شيرازی هایی بود 
که در همان دوره به تهران آمد و گروهی دیگر 
از شيرازی ها را برای اداره امور این روزنامه به 

تهران آورد.«
 شــيرازی های مقيم تهران منشــأ کارهای 
مختلفی در پایتخت بودند، اما به طور مشخص 
می توان گفت موســيقی را هم آنها در تهران 
آمــوزش و رواج دادند. در ایــن دوره بود که 
آموزش موســيقی به درباری ها آغاز شد. آنها 
ردیف های موسيقی را ابداع کردند و پایه گذار 
مکتب موســيقی فاخر ایرانی شدند که از دل 
آن مکتب، ميرزا علی اکبــر فراهانی، یکی از 
برجسته ترین نوازندگان تاریخ موسيقی  ایران 

متولد شد.«

سوغات همراهان 
هنرمند فتحعلی شاه

  خراسانی ها
  توسعه نانوایی با پخت یک نوع نان خاص

***
پس از پایتختی تهران، این شهر به شهری مهاجرپذیر 
تبدیل شــد؛ تا آنجــا کــه در روزنامه شــماره 35 
وقایع اتفاقيه گزارشی اختصاصی از مهاجرت نوشته 
شده است. اما مهاجرت خراسانی ها که در زمان قاجار 

به تهران نقل مکان کردند، چه بود؟
2 مکان در تهران بود که خراســانی ها آنجا مســتقر 
می شــدند؛ یکی در خيابان ناصر خسرو که به کوچه 
خراســانی ها معروف بود و دیگری در خيابان لشکر 
که به محله سبز واری ها مشهور است. یکی از خدمات 
خراســانی ها به تهران توســعه نانوایی های شهر بود 
که با رواج نان های صنعتی و از ســوی دیگر به علت 

دشواری های پخت نان خراسانی باعث کاهش پخت 
این نوع نان شد، اما همچنان در بعضی از نقاط تهران 
ازجمله محله سبز واری ها هنوز این نان پخت می شود.

نصرالله حدادی می گویــد: »این نان که از لذیذترین 
و ماندگارتریــن نان های تهران بــوده در تنورهای 
زمينی پخت می شــد که نسبت به تنورهای دیواری 
از مقاومت بيشــتری برخوردار بودند. گفته می شود 
که عمر تنورهای زمينی به 30ســال هم می رســد. 
در گذشته ســوخت تنور نان خراسانی با هيزم بوده 
است که بعدها به نفت تبدیل شد. البته پخت نان در 
تنور زمينی دشوار بوده و عمدتا باعث آسيب دیدگی 
نانوایان می شــد.« حدادی درباره شــيوه پخت نان 
می گویــد: » باید خميرگيرها قبــل از اذان صبح به 
نانوایی می آمدند که خميرها را با دســت ورز بدهند 

تا صبح برای پخت آماده باشد. سال هاست این کار با 
دستگاه انجام می شود.«

گاهی یک قوم در گسترش بعضی از شغل ها در تهران 
قدیم دخيل بوده اند و گاهی دو یا چند قوم. 

»علی بلوک باشــی« در کتاب مردم شناسی جامعه 
تهران قدیم می نویسد: »اعضای هر یک از حرفه های 
قدیم تهران معمولاً از صاحبان حرفه یک یا دو شهر 
تشکيل می شــدند؛ مثلًا اعضای صنف خباز تهران 
بيشتر مشــهدی و قمی بودند.« از این رو نمی توان 
صاحبان مشــاغل در تهران قدیم را  منحصرا به یک 
قوم نسبت داد. یکی دیگر از خدمات خراسانی ها به 
شهر تهران به دست گرفتن توليت اماکن مقدس بوده 
که این علاقه مندی به واسطه همسایگی آنها با حرم 

مطهر امام رضا)ع( بوده است.

حکایت تنور و خمیر و عطر خوش نان 
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